
LISTA DE SUSTANCIAS SICOTRÓPICOS, ESTUPEFACIENTES 
Y PRECURSORES.

ACUERDO MINISTERIAL No.13-98 , Aprobada el 5 de Febrero de 1998.

Publicada en La Gaceta No.15 del 22 de Enero de 1999.

LOMBARDO MARTÍNEZ CABEZAS, Ministro de Salud, en uso de las facultades que
le confiere el Decreto 1-90 «Ley Creadora de los Ministerios de Estado», publicado en
«La Gaceta», Diario Oficial No. 87 del 8 de Mayo de 1990, y la Ley No. 177 «Ley de
Estupefacientes, Sicotró picos y Otras Sustancias Controladas».

CONSIDERANDO:

I

Que las diferentes organizaciones de la Salud, tales como la Organización
Panamericana de la Salud y la Organización Mundial de la Salud recomiendan
establecer de acuerdo a los convenios internacionales el listado de drogas,
medicamentos y sustancias precursoras que producen dependencia.

II

Que en cumplimiento a lo establecido en el Arto 1 de la Ley No.177 «Ley de
Estupefacientes, Sicotrópicos y Otras Sustancias Controladas”, publicada en «La
Gaceta», Diario Oficial No. 138, del día 25 de Julio de 1994, que establece que el
Ministerio de Salud elaborará y mantendrá actualizadas las listas de estupefacientes,
sicotrópicos y precursores.

III

Que es responsabilidad del Ministerio de Salud asegurar el control y registro para la
adquisición, elaboración, importación, transformación, adquisición, identifican en la
presente lista.

ACUERDA:

PRIMERO: Se aprueba: «Lista de Sustancias Sicotrópicos, Estupefacientes y
Precursores», que aparece descrita en el anexo del presente Acuerdo:

SEGUNDO: Se orienta a la Dirección de Farmacia dar a conocer este Acuerdo a
Importadores, distribuidores, productores de fármacos, médicos, profesionales del
Ministerio de Salud y población en general.

TERCERO: El presente Acuerdo Ministerial comenzará a regir a partir de su
Fuente: http://www.leybook.com/doc/3705

http://www.leybook.com/doc/3705


publicación en el Diario Oficial, La Gaceta. Deróguese cualquier disposición que se le
oponga.

Comuníquese la presente a la Dirección General de Aduanas, Ministerio de Economía
y Desarrollo

Dirección General de Policía Nacional y cuantos corresponda conocer la misma.

Dado en la ciudad de Managua, a los cinco días del mes de Febrero de mil
novecientos noventa y ocho. Dr. LOMBARDO MARTÍNEZ CABEZAS , Ministro de
Salud.

LISTA DE SUSTANCIAS SICOTRÓPICAS, ESTUPEFACIENTES Y PRECURSORES

LISTA DE SUSTANCIAS PARA LA FABRICACIÓN ILÍCITA DE PRODUCTOS
CONTROLADOS

(PRECURSORES)

LISTA DE SUSTANCIAS PSICOTROPICAS

NOMBRE

1-FÉNIL-2PROPANONA

3-4-METILENDIOXIFENIL-2-PROPANONA

ACETONA

ACIDO ANTRANILICO

ACIDO CLORHÍDRICO

ACIDO FENILACETICO

ACIDO LISERGICO

ACIDO N-ACETILANTRANILICO

ACIDO SULFURICO

ANHIDRIDO ACETICO

EFEDRINA

ERGOMETRINA

Fuente: http://www.leybook.com/doc/3705

http://www.leybook.com/doc/3705


ERGOTAMINA

ETER ETILICO

ISOSAFROL

METILETILCETONA

PERMANGANATO POTASÍCO

PIPERIDINA

PIPERONAL

SAFROL

SEUDOEFEDRINA

TOLUENO

(+)LISERGIDA (LSD, LSD-25)

4-METILAMINOREX

ACIDO VALPROICO

ALOBARBITAL

ALPRAZOLAM

AMINOREX:

AMITRIPTILINA

AMOBARBITAL

ANFEPRAMONA

ANFETAMINA

BARBITAL

BENZFETAMINA

BIPERIDENO

BROLANFETAMINA (DOB)

BROMAZEPAM

Fuente: http://www.leybook.com/doc/3705

http://www.leybook.com/doc/3705


BROTIZOLAM:

BUPRENORFINA

BUTALBITAL

BUTOBARBITAL

CAMAZEPAM

CARBAMAZEPINA

CARBONATO DE LITIO

CATINA

CATINONA

CICLOBARBITAL

CLOBAZAM

CLONAZEPAM

CLORAZEPATO

CLORDIAZEPOXIDO

CLORPROMAZINA

CLOTIAZEPAM

CLOXAZOLAM

DELORAZEPAM

DELTA-9-TETRAHIDRO-CANNABINOL

DET

DEXANFETAMINA

DIAZEPAMDMA

DMHP

DMT

DOET

Fuente: http://www.leybook.com/doc/3705

http://www.leybook.com/doc/3705


DROPERIDOL

ESTAZOLAM

ETCLOROVINOL

ETICICLIDINA (PCE)

ETILANFETAMINA (N-ETILFANFETAMINA)

ETINAMATO

ETRIPTAMINA

FENCANFAMINA

FENCICLIDINA (PCP)

FENDIMETRACINA,

FENETILINA

FENITOINA

FENMETRACINA

FENOBARBITAL

FENPROPOREX

FENTERMINA

FLUDIAZEPAM

FLUFENAZINA DECANOATO

FLUNITRAZEPAM

FLURAZEPAM

GLUTETIMIDA

HALAZEPAM

HALOPERIDOL

HALOXAZOLAM

IMIPRAMINA

Fuente: http://www.leybook.com/doc/3705

http://www.leybook.com/doc/3705


KETAZOLAM

LAVANFETAMINA

LEFETAMINA (SPA)

LEVODOPA /CARBIDOPA

LEVOMEPROMAZINA

LEVOMETANFETAMINA

LOFLAZEPATO DE ETILO

LOPRAZOLAM

LORAZEPAM

LORMETAZEPAM

MAZINDOL

MDMA

MECLOCUALONA

MEDAZEPAM

MEFENOREX

MEPROBAMATO

MESCALINA

MESOCARBO

METACUALONA

METANFETAMINA

METCATINONA

METILFENIDATO

METILFENOBARBITAL

METIPRILONA

MIDAZOLAM

Fuente: http://www.leybook.com/doc/3705

http://www.leybook.com/doc/3705


MMDA

N-ETIL MDA

N-HIDROXI MDA

NIMETAZEPAM

NITRAZEPAM

NORDAZEPAM

OXAZEPAM

OXAZOLAM

PARAHEXILO

PEMOLINA

PENTAZOCINA

PENTOBARBITAL

PINAZEPAM

PIPRADROL

PIROVALERONA

PMA

PRAZEPAM

PSIILOCIBINA

PSILOCINA, PSILOTSINA

RACEMATO DE METANFETAMINA

ROLICICLIDINA (PHP, PCPY)

SECBUTABARBITAL

SECOBARBITAL

STP, DOM

SULFATO DE MAGNESIO

Fuente: http://www.leybook.com/doc/3705

http://www.leybook.com/doc/3705


TEMAZEPAM

TENANFETAMINA (MDA)

TENOCICLIDINA (TCP)

TETRAHIDROCANNABINOL

TETRAZEPAM

TIORIDAZINA

TRIAZOLAM

TRIHEXIFENIDILO

VINILBITAL

ZIPEPROL,

3-METILFENTANIL

3-METILTIOFENTANIL

ACETIL-ALFA-METILFENTANIL

ACETILDIHIDROCODEINA

ACETILMETADOL

ACETORFINA

ALFACETILMETADOL

ALFAMEPRODINA

ALFAMETADOL

ALFA-METILFENTANIL

ALFA-METILTIOFENTANIL

ALFA PRODINA

ALFENTANIL

ALILPRODINA

ANILERIDINA

Fuente: http://www.leybook.com/doc/3705

http://www.leybook.com/doc/3705


BECITRAMIDA

BENCETIDINA

BENCILMORFINA

BETACETILMETADOL

BETA-HIDROXI-3METILFENTANIL

BETA-HIDROXIFENTANIL

BETAMEPRODINA

BETAMETADOL

BETAPRODINA

BUTIRATO DE DIOXAFETILO

CANNABIS (CAÑAMO INDICO) Y RESINA DE CANNABIS

CETOBEMIDONA

CLONITACENO

COCA (HOJA DE)

COCAINA

CODEINA (3-METILMORFINA)

CODOXIMA

CONCENTRADO DE PAJA DE ADORMIDERA

DESOMORFINA

DEXTROMORAMIDA

DEXTROPROPOXIFENO

DIAMPROMIDA

DIETILTIAMBUTENO

DIFENOXILATO

DIFENOXINA

Fuente: http://www.leybook.com/doc/3705

http://www.leybook.com/doc/3705


DIHIDROCODEINA

DIHIDROMORFINA

DIMEFEPTANOL

DIMENOXADOL

DIMETILTIAMBUTENO

DIPIPANONA

DROTEBANOL

ECGONINA

ETILMETILTIAMBUTENO

ETILMORFINA

ETONITACENO

ETORFINA

ETOXERIDINA

FENADOXONA

FENAMPROMIDA

FENAZOCINA

FENOMORFAN

FENOPERIDINA:

FENTANIL

FOLCODINA

FURETIDINA

HEROINA

HIDROCODONA

HIDROMORFINOL

HIDROMORFONA

Fuente: http://www.leybook.com/doc/3705

http://www.leybook.com/doc/3705


HIDROXIPETIDINA

ISOMETADONA

LEVOFENACILMORFAN

LEVOMETORFAN

LEVOMORAMIDA

LEVORFANOL

METADONA

METAZOCINA

METILDESORFINA

METILDIHIDROMORFINA

METOPON

MIROFINA

MORAMIDA

MORFERIDINA

MORFINA

MORFINA BROMOMETILATO DE

MPPP

NICOCODINA

NICODICODINA

NICOMORFINA

NORACIMETADOL

NORCODEINA

NORLEVORFANOL

NORMETADONA

NORMORFINA

Fuente: http://www.leybook.com/doc/3705

http://www.leybook.com/doc/3705


NORPIPANONA

N-OXIMORFINA

OPIO

OXICODONA

OXIMORFONA

PARA-FLUOROFENTANIL

PEPAP

PETIDINA

PETIDINA INTERMEDIARIO A

PETIDINA INTERMEDIARIO B

PETIDINA INTERMEDIARIO C

PIMINODINA

PIRITRAMIDA

PROHEPTACINA

PROPERIDINA

PROPIRAMO

RACEMETORFAN

RACEMORAMIDA

RACEMORFAN

SUFENTANIL

TEBACON

TEBAINA

TILIDINA

TIOFENTANIL

TRIMEPERIDINA.

Fuente: http://www.leybook.com/doc/3705

http://www.leybook.com/doc/3705

